
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«17» декабря 2024 г.  
 

№ 1878 

  
Об итогах проведения областной 
профориентационной школы для 
обучающихся Челябинской области 
 

 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 23.09.2024 г. № 1381 «О проведении областной 
профориентационной школы для обучающихся Челябинской области»                                       
(с изменениями от 18.11.2024 г. № 1702) с 10 по 12 декабря 2024 года состоялась 
областная профориентационной школа для обучающихся Челябинской области 
(далее – школа). 

В школе приняли участие 164 человека из 17 муниципальных образований 
Челябинской области: Златоустовского, Копейского, Кыштымского, 
Магнитогорского, Озерского, Трехгорного, Троицкого, Усть-Катавского, 
Челябинского городских округов; Варненского, Верхнеуральского, Кунашакского, 
Нязепетровского, Пластовского, Сосновского, Увельского муниципальных районов; 
Коркинского муниципального округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:  
1. Утвердить итоги проведения областной профориентационной школы для 

обучающихся Челябинской области (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей областной профориентационной школы 

для обучающихся Челябинской области (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
Директор                                                                                                       О.С. Растегняева 
 
 
Орденко Таисия Алексеевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., Наймиллеру О.Е., Таировой А.И., МОУО, 
сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

17.12.2024 г. № 1878 
 

Информация об итогах проведения 
областной профориентационной школы для обучающихся Челябинской области 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 23.09.2024 г. № 1381 «О проведении областной 
профориентационной школы для обучающихся Челябинской области» 
(с изменениями от 18.11.2024 г. № 1702) с 10 по 12 декабря 2024 года состоялась 
областная профориентационной школа для обучающихся Челябинской области 
(далее – школа). 

Организаторы школы: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

Школа проводилась с целью содействия в профессиональном 
самоопределении, сознательном профессиональном выборе обучающихся и 
популяризации профессий будущего.  

К участию были приглашены команды обучающихся образовательных 
организаций Челябинской области (далее именуются – участники) в возрасте 13-
17 лет в составе 4 человек (3 обучающихся, 1 руководитель делегации). 

Школа проводилась в два этапа: 
первый этап (заочный) – 14 октября – 15 ноября 2024 г. – конкурсный отбор; 
второй этап (очный) – 10-12 декабря 2024 г. – проведение образовательных 

модулей. 
В заочном этапе школы приняли участие 164 человека из 17 муниципальных 

образований Челябинской области, в том числе 123 обучающихся и 41 педагог: 
 

№ Муниципальное образование Количество участников 
Городские округа 

1.  Златоустовский 4 
2.  Копейский 4 
3.  Кыштымский 8 
4.  Магнитогорский  36 
5.  Озерский  4 
6.  Трехгорный 12 
7.  Троицкий 20 
8.  Усть-Катавский 4 
9.  Челябинский 36 

Муниципальный округ 
1. Коркинский 4 

Муниципальные районы 
1.  Варненский 4 
2.  Верхнеуральский 4 
3.  Кунашакский 4 



 
В очном этапе принимали участие победители конкурсного отбора заочного 

этапа. Отбор участников проходил путем оценки представленных материалов 
членами экспертного совета. 

Очный этап фестиваля проводился с 10 по 12 декабря 2024 г. на базе ДОК 
«Уральская Берёзка» (Челябинск, Металлургический район, ул. Лазурная, д. 2). 

В очном этапе приняли участие 150 человек из 14 муниципальных образований 
Челябинской области (в том числе 120 обучающихся и педагогов, 30 человек – 
организационный комитет, эксперты, волонтеры): 

 
№ Муниципальное образование Количество участников 

Городские округа 
1.  Копейский 4 
2.  Кыштымский 8 
3.  Магнитогорский 28 
4.  Озёрский 4 
5.  Трёхгорный 8 
6.  Троицкий 20 
7.  Усть-Катавский 4 
8.  Челябинский 20 

Муниципальный округ 
1. Коркинский 4 

Муниципальные районы 
1.  Варненский 4 
2.  Верхнеуральский 4 
3.  Нязепетровский 4 
4.  Пластовский  4 
5.  Увельский 4 

Итого: 120 
 
Организацию очного этапа школы обеспечивали 9 организаторов, 9 экспертов 

и 12 волонтеров. Очный этап школы включал в себя работу по модулям «Знакомство 
с профессиями креативных индустрий», «Мягкие навыки в профессиональном 
будущем», «Дизайн-мышление». В завершающий день школы участники 
презентовали свои продукты по итогам работы. 

 
Оргкомитет 

 
 

 
 
 

4.  Нязепетровский 8 
5.  Пластовский 4 
6.  Сосновский 4 
7.  Увельский 4 

Итого: 164 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                17.12.2024 г.  № 1878 
 

Список победителей  
 областной профориентационной школы для обучающихся  

Челябинской области 
 

«Эко-Медиа», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ; 

«Навигаторы карьеры», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 имени Ю.А. Гагарина», Кыштымский 
городской округ; 

«Первая школа», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Кыштыма, Кыштымский городской округ; 

«S-путник», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 31» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

«Выбор пути», муниципальное общеобразовательное учреждение, «Санаторная 
школа-интернат № 2 для детей, нуждающихся в длительном лечении»                                           
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ; 

«Интернет-следопыты», муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Многопрофильный лицей № 1» г. Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ; 

«Кама», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

«Раша», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

«Десятка», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

«Восьмерка», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ; 

«Атомщики», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 30», Озёрский городской округ; 

«Новаторы», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 109», Трёхгорный городской округ; 

«106_PRO», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 106», Трёхгорный городской округ; 



«Пульс», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Медведева», Троицкий 
городской округ; 

«Профессионалы», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Медведева», 
Троицкий городской округ; 

«Пламя», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Медведева», Троицкий 
городской округ; 

«Высшая лига», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 им. В.И. Медведева», Троицкий 
городской округ; 

«Действуй!», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Троицкий городской округ; 

«ИгроМир», муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр развития дополнительного образования детей»/ государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей», Усть-Катавский городской округ; 

«ПроСто10», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 110 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ; 

«Друзья», муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 96 г. Челябинск», Челябинский городской округ; 

«Креатив (сборная команда учащихся 10-х классов)», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2                            
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

«Профессиональный навигатор Skillcity», государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Областной Центр дополнительного 
образования детей», Челябинский городской округ; 

ООО «Повезло так повезло», муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 93 г. Челябинска имени Александра Фомича Гелича», 
Челябинский городской округ; 

«Волшебники», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя России С.А. Кислова», 
Коркинский муниципальный округ; 

«Уральские Совы», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа» п. Новый Урал, Варненский муниципальный 
район; 

«УмКИ (Умные, красивые, интересные)», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Смеловская средняя общеобразовательная 
школа», Верхнеуральский муниципальный район; 

«PRO_NZP», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом учащейся молодежи «Магнит»», Нязепетровский муниципальный 
район; 



Команда, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Школа № 2» г. Пласта, Пластовский муниципальный район; 

«Ты да мы», муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Синеборская основная общеобразовательная школа», Увельский муниципальный 
район. 
 


		2024-12-17T15:46:17+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




